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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς τους κ.κ. Υπουργούς:

-Υγείας

-Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

- Τουρισμού

ΘΕΜΑ: Τεράστιες οι ελλείψεις γιατρών και νοσηλευτών στα Νοσοκομεία

και Κέντρα Υγείας των νησιών.

Με επανειλημμένες παρεμβάσεις και κοινοβουλευτικές ερωτήσεις έχουμε

αναδείξει τις σοβαρές ελλείψεις ιατρικού προσωπικού στα νοσοκομεία και τα Κέντρα

Υγείας της χώρας. Το πρόβλημα όμως, γίνεται οξύτερο στις νησιωτικές περιοχές,

όπου οι δυσκολίες πρόσβασης και μετακίνησης των κατοίκων -ιδιαίτερα σε έκτακτα

περιστατικά- καθιστούν τις ελλείψεις επικίνδυνες για τη ζωή και την υγεία χιλιάδων

πολιτών.

Επιπλέον, κατά τη θερινή περίοδο, η κατάσταση επιδεινώνεται δραματικά.

Ελάχιστοι γιατροί καλούνται να εξυπηρετήσουν όχι μόνο τις ανάγκες των μόνιμων

κατοίκων αλλά και δεκάδων χιλιάδων επισκεπτών, σε περιοχές με σοβαρές ελλείψεις

σε ιατρούς, νοσηλευτές και προσωπικό. Τα κίνητρα που θεσπίστηκαν από το

Υπουργείο Υγείας – και εν μέρει αναιρέθηκαν με τον αποκαλούμενο «νόμο Γκάγκα»

– αποδείχθηκαν ανεπαρκή. Η πραγματικότητα των γιατρών στα νησιά περιλαμβάνει

στέγαση με δυσκολία, υψηλό κόστος διαβίωσης και συνθήκες εξαντλητικής

υπερεργασίας.

Η κατάσταση είναι δραματική και αυτό δηλώνεται με όλους τους τόνους, από

τις Ενώσεις Ιατρών ΕΣΥ στα νησιά, τις συνεχείς διαμαρτυρίες νησιωτών αλλά και

επισκεπτών, με κίνδυνο -εκτός της δικής μας υγείας και ασφάλειας- να υποστεί ζημιά

και η τουριστική οικονομία.
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Παρ’ όλα αυτά, και παρά τον αυξημένο κίνδυνο για τη δημόσια υγεία και τη

διεθνή εικόνα της χώρας ως τουριστικού προορισμού, ουδέν πράξατε για παροχή

κινήτρων ικανών να κινητοποιήσουν το ιατρικό δυναμικό της χώρας για υπηρέτηση

στα νησιά μας, και επιπλέον ελάχιστα πράξατε για προσλήψεις, μόνιμες και διαρκείς,

αφήνοντας τα νησιά αθωράκιστα. Αλλά και το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών δεν έχει θέσει ως προτεραιότητα -ως όφειλε για το ευαίσθητο θέμα της

υγείας- ικανές αυξήσεις στους μισθούς των ιατρών ΕΣΥ, με αποτέλεσμα πολλοί νέοι

επιστήμονες να αναζητούν καλύτερες συνθήκες και απολαβές εργασίας στο

εξωτερικό. Και τέλος ούτε το Υπ. Τουρισμού, προέβη σε ενέργειες επίλυσης του

οξύτατου προβλήματος που διαπιστωμένα θεωρείται ως ένα από τα κορυφαία

προβλήματα της χώρας, με επίπτωση στην εικόνα της χώρας ως ασφαλούς

τουριστικού προορισμού.

Η κατάσταση που επικρατεί στα νησιά της χώρας, ενδεικτικά έχει ως εξής:

 Τραγική υποστελέχωση του νοσοκομείου Ρεθύμνου και ιδιαίτερα της

χειρουργικής κλινικής, ενώ το ΤΕΠ λειτουργεί με μόλις 2 γιατρούς.

 Δύο μόλις παθολόγοι στη Σάμο, οι οποίοι προφανώς και αδυνατούν να

εφημερεύουν μέρα παρά μέρα συνεχώς. Εξαιτίας αυτού, το παθολογικό ΤΕΠ

καλύπτεται από ιατροδικαστή (!) και μικροβιολόγο!

 Στη Κω και στη Κάλυμνο, οι εργαζόμενοι καταγγέλλουν τραγικές ελλείψεις,

«επικίνδυνες μέσα στη σαιζόν που οι ανάγκες πολλαπλασιάζονται.

Εργαζόμενοι, νησιώτες και τουρίστες αντιμετωπίζουν τεράστια προβλήματα

κάθε μέρα»!

 Για την κάλυψη των Σποράδων μετακινούνται για 7 ημέρες κάθε φορά,

ιατροί από τα Κέντρα Υγείας των νομών Καρδίτσας και Τρικάλων, όπως

καταγγέλλουν οι Ενώσεις Γιατρών ΕΣΥ των ως άνω περιοχών, μετατρέποντας

τους ιατρούς σε περιοδεύοντα θίασο, και επιπλέον αφήνοντας ακάλυπτες

περιοχές στα ορεινά της Καλαμπάκας και της Λίμνης Πλαστήρα!

 Με την πατέντα των μετακινήσεων και τα μπαλώματα που βρήκε το Υπ.

Υγείας ως λύση, στο νοσοκομείο Ρόδου, οι συνεχείς μετακινήσεις γιατρών

προς μικρότερα γειτονικά νησιά έχουν αφήσει το Τμήμα Επειγόντων

Περιστατικών (ΤΕΠ) χωρίς ειδικευμένους γιατρούς.



 Στη Χίο, όπως καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομένων του Νοσοκομείου,

παραμένουν κενές 40-50% των οργανικών θέσεων, στο ΤΕΠ οι βάρδιες

καλύπτονται με προσωπικό από τα Κέντρα Υγείας, ενώ επισφαλής είναι και η

λειτουργία των χειρουργείων.

 Στο Νοσοκομείο Νάξου δεν υπάρχει ακτινολόγος και γίνονται χειρουργεία

μόνο για ορθοπεδικά περιστατικά.

 Στο νοσοκομείο της Σύρου οι μισές θέσεις παθολόγων, καρδιολόγων και

αναισθησιολόγων είναι κενές.

 Στη Σαντορίνη δεν υπάρχει μικροβιολόγος.

 Στα Κύθηρα παραιτήθηκε ο μοναδικός αναισθησιολόγος που υπηρετούσε.

 Στην Τήνο δεν υπάρχει ούτε παθολόγος, ούτε γενικός γιατρός.

 Στην Κεφαλονιά, η υπερσύγχρονη Μονάδα Εντατικής Θεραπείας παραμένει

κλειστή λόγω ελλείψεων.

 Στην Κέρκυρα, στο νησί μου, που αποτελεί και ένα από τα νησιά «ναυαρχίδες

του τουρισμού», έχουν απομείνει μόνο 2 παθολόγοι και η Ένωση Γιατρών

ΕΣΥ Κέρκυρας κάνει λόγο για «κλινική που πεθαίνει και ευθύνες που

γίνονται μπαλάκι», τονίζοντας με δραματικούς τόνους ότι «κατακαλόκαιρα

βρισκόμαστε σε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης»!

 Το Κέντρο Υγείας Παξών απέμεινε με μόλις 1 γιατρό, για την ακρίβεια

λειτουργεί μόνο με τον Δ/ντη του Κ.Υ., ενώ τα Διαπόντια νησιά

εξυπηρετούνται -κατά διαστήματα- με οπλίτες ιατρούς, που υπηρετούν εκεί τη

θητεία τους.

Επειδή η υγεία, είναι δημόσιο αγαθό, αδιαπραγμάτευτο και πρώτης

προτεραιότητας, απαραίτητο για την ασφάλεια και τη διαβίωση των πολιτών,

Επειδή οι νησιωτικές περιοχές έχουν ιδιαιτερότητες και δεν μπορούν να

αντιμετωπίζονται με «οριζόντια» μέτρα»,

Επειδή ο τουρισμός είναι ευαίσθητος τομέας και οι συνεχιζόμενες, σοβαρές

ελλείψεις στη δημόσια υγεία στα νησιά μας, δύνανται να δημιουργήσουν την εικόνα

μια χώρας ανοχύρωτης υγειονομικά,

Επειδή οι γιατροί και νοσηλευτές μας αξίζουν επαγγελματική ασφάλεια και

δίκαιες απολαβές για το επιστημονικό και κοινωνικό έργο τους



Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:

1. Υπάρχει σχεδιασμός στα Υπουργεία σας για τις κατά προτεραιότητα

αναγκαίες προσλήψεις ιατρών και νοσηλευτών στα Νοσοκομεία και

Κέντρα Υγείας στα νησιά, προς ενίσχυση τόσο της νησιωτικότητας και της

ασφάλειας των νησιωτών, όσο και της διεθνούς εικόνας της χώρας; Αν ναι,

υπάρχει συνεργασία μεταξύ των υπουργείων σας και ποιος ακριβώς είναι ο

προγραμματισμός σας για την αναστροφή της σημερινής αλγεινής

κατάστασης;

2. Προτίθεστε να επανεξετάσετε και να ενισχύσετε τα κίνητρα για ιατρούς

και νοσηλευτές στο νησιωτικό ΕΣΥ; Εξετάζετε την ουσιαστική αύξηση

των μισθών και τη βελτίωση των συνθηκών εργασίας ώστε να σταματήσει

η αποψίλωση του επιστημονικού δυναμικού;

3. Πιστεύετε ότι με τις σημερινές απολαβές και την απουσία κινήτρων

μπορεί η χώρα να συγκρατήσει το επιστημονικό της προσωπικό και να το

προσελκύσει να υπηρετήσει στα νησιά;

Οι ερωτώντες βουλευτές

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος

Μάλαμα Κυριακή

Πούλου Παναγιού (Γιώτα)

Χουρδάκης Μιχαήλ

Χρηστίδου Ραλλία




